
POLIZIA LOCALE 

UNIONE DEI COMUNI   DELL’ ALTA VALLE CAMONICA 

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 

 

 SEDE: Unione dei Comuni Lombarda Alta Valle Camonica – Via Salimmo, 3 - 25056 PONTE DI LEGNO  

 Codice Fiscale e Partita IVA 02180620987      

e-mail:  uff.polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it      PEC: polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it   

 

Data  PONTE DI LEGNO, lì  26.01.2026 

ALBO N.  

ORDINANZA N. 4 

                                                                                                                                   

COMUNE DI PONTE DI LEGNO: CHIUSURA TEMPORANEA AL TRANSITO VEICOLARE PER IL 
PASSAGGIO DELLA "STAFFETTA DELLA FIACCOLA OLIMPICA MILANO CORTINA 2026" NEL CENTRO 
ABITATO DI PONTE DI LEGNO – VENERDI’ 30 GENNAIO 2026. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

Premesso che in data 30 gennaio 2026 è previsto il passaggio della staffetta olimpica nel territorio di Ponte 
di Legno, evento di rilevanza internazionale in occasione dei Giochi Olimpici Invernali 2026; 

• Visto l’atto n. 2/2026 che disciplina in via generale la circolazione stradale per manifestazioni ed 
eventi nell'anno 2026; 

• Richiamato che l'organizzazione logistica dell'evento è a cura del Comune di Ponte di Legno; 
• Vista la convocazione della Prefettura di Brescia – Ufficio Territoriale del Governo, Area 1^, del 

12/01/2026 (Prot. Uscita N. 0002107) relativa alla "Riunione Tecnica di Coordinamento Interforze" 
tenutasi in data 14 gennaio 2026 avente ad oggetto il passaggio della Fiamma Olimpica; 

• Dato atto di aver sentito l'Amministrazione Comunale di Ponte di Legno in data 22.01.2026 per 
definire gli aspetti organizzativi; 

• Sentita l'organizzazione dell'evento per il coordinamento dei tempi e delle modalità di passaggio 
della staffetta; 

• Ritenuto necessario garantire la sicurezza dei tedofori, del pubblico e il regolare svolgimento della 
manifestazione olimpica; 

• Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 285/1992 (Codice della Strada) e il relativo Regolamento di 
Esecuzione; 

• VISTO il decreto nr. 77 del 02.01.2021, del Presidente dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle 
Camonica, di attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Associato di Polizia Locale al 
Commissario Giacomo TROTTI;  

ORDINA 

1. Chiusura temporanea al transito veicolare il giorno di Venerdì 30 Gennaio 2026, dalle ore 
12,30 alle ore 13,15, e comunque per il tempo strettamente necessario al transito in 
sicurezza dei tedofori, nelle seguenti vie del Comune di Ponte di Legno: 

o Viale Venezia (partenza prevista ore 12,40 - loc. Palazzetto dello Sport); 
o Piazzale Europa (intersezione); 
o Via XI Febbraio; 
o Via Roma (tratto fino al ristorante “Al Maniero”). 

2. L'istituzione del senso unico alternato, di marcia veicolare/a vista, in Via Roma, nel tratto 

interessato dallo stazionamento temporaneo dei veicoli della Fiamma Olimpica, per 

mailto:polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it
mailto:polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it


POLIZIA LOCALE 

UNIONE DEI COMUNI   DELL’ ALTA VALLE CAMONICA 

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 

 

 SEDE: Unione dei Comuni Lombarda Alta Valle Camonica – Via Salimmo, 3 - 25056 PONTE DI LEGNO  

 Codice Fiscale e Partita IVA 02180620987      

e-mail:  uff.polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it      PEC: polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it   

garantire la logistica ed il corretto posizionamento della carovana al seguito 

dell'organizzazione, dalle ore 13,10 alle ore 14.10 del 30.01.2026; 
3. Il Servizio Manutenzione Area Tecnica del Comune di Ponte di Legno dovrà predisporre la 

posa di idonea segnaletica di preavviso di chiusura agli svincoli d'accesso alle vie 
interessate, al fine di ridurre i disagi per la circolazione stradale. 

4. La Polizia Locale e le Forze dell’Ordine assicureranno il presidio della circolazione stradale 
durante tutto l'evento. 

5. Disposizioni per il Trasporto Pubblico: La presente ordinanza è trasmessa alle società di 
trasporto: 

✓ SOC. Arriva Italia S.r.l. (Gestore collegamenti autobus): mail: arriva@arriva.it - PEC: 
arriva@pec.arriva.it 

✓ Soc. Maroni Turismo di Ponte di Legno. 

DISPONE 

La trasmissione del presente provvedimento a: 

• PREFETTURA di Brescia; 
• QUESTURA di Brescia; 
• COMUNE DI PONTE DI LEGNO; 
• ALLA STAZIONE CARABINIERI DI PONTE DI LEGNO 
• Alla PROLOCO di Ponte di Legno Turismo; 

Per i rispettivi servizi di competenza ed assistenza al servizio di Polizia Locale: 

• Al Servizio di Protezione Civile del comune di Incudine e Vione; 
• All’associazione Carabinieri in Congedo. 

DEMANDA 

 Agli Organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Codice della Strada la vigilanza sull'esecuzione del 
presente provvedimento, nonché l'attuazione di idonei controlli sul rispetto delle misure cautelative.  

Contro il presente provvedimento può essere presentato Ricorso Giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla piena conoscenza del presente provvedimento;  

La presente Ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio On-line sul sito internet dell'Unione dei Comuni 
dell'alta Valle Camonica.  

 

     DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

mailto:polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it
mailto:polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it
mailto:arriva@pec.arriva.it

		2026-01-26T10:22:38+0100
	GIACOMO TROTTI




